

CLASSE/TIPO	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO	
ACESSÓRIOS DA DRENAGEM PLUVIAL	DRE 001	BOCA DE LOBO SIMPLES (BLS) EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	UN	1,00	CUSTO/UND	CUSTO DO ITEM
COMPOSICAO	87451	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	4,40	77,02	338,88
COMPOSICAO	84023	REBOCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	4,40	38,64	170,01
INSUMO	M0224 (SICRO)	Guia-chapéu pré-moldado - C = 140 cm	UN	1,00	37,00	37,00
COMPOSICAO	94107	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M3	0,07	185,49	12,98
COMPOSICAO	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER	M3	0,07	419,54	29,36
COMPOSICAO	92742	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,52	773,37	402,15
COMPOSICAO	89999	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM	KG	15,90	9,98	158,68
COMPOSICAO	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	3,08	69,44	213,87
TOTAL						1.362,93

ACESSÓRIOS DA DRENAGEM PLUVIAL	DRE 002	BOCA DE LOBO DUPLA (BLD) EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	UN	1,00	CUSTO/UND	CUSTO DO ITEM
COMPOSICAO	87451	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	6,88	77,02	529,89
COMPOSICAO	84023	REBOCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	6,88	38,64	265,84
INSUMO	M0224 (SICRO)	Guia-chapéu pré-moldado - C = 140 cm	UN	2,00	37,00	74,00
COMPOSICAO	94107	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M3	0,12	185,49	22,25
COMPOSICAO	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER	M3	0,12	419,54	50,34
COMPOSICAO	92742	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,04	773,37	804,30
COMPOSICAO	89999	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM	KG	30,31	9,98	302,49
COMPOSICAO	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	5,82	69,44	404,14
TOTAL						2.453,25

ACESSÓRIOS DA DRENAGEM PLUVIAL	DRE 003	BOCA DE LOBO TRIPLA (BLT) EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	UN	1,00	CUSTO/UND	CUSTO DO ITEM
COMPOSICAO	87451	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	9,36	77,02	720,90
COMPOSICAO	84023	REBOCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	9,36	38,64	361,67
INSUMO	M0224 (SICRO)	Guia-chapéu pré-moldado - C = 140 cm	UN	3,00	37,00	111,00
COMPOSICAO	94107	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M3	0,17	185,49	31,53
COMPOSICAO	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS	M3	0,17	419,54	71,32
COMPOSICAO	92742	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,56	773,37	1.206,45
COMPOSICAO	89999	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM	KG	44,72	9,98	446,30
COMPOSICAO	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	8,56	69,44	594,40
TOTAL						3.543,57

ACESSÓRIOS DA DRENAGEM PLUVIAL	DRE 004	POÇO DE VISITA PARA REDE COM TUBO D=600MM	UN	1,00	CUSTO/UND	CUSTO DO ITEM
COMPOSICAO	87451	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	6,72	77,02	517,57
COMPOSICAO	84023	REBOCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	6,72	38,64	259,66
COMPOSICAO	89999	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM	KG	25,75	9,98	256,98
COMPOSICAO	94107	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA	M3	0,16	185,49	29,67
COMPOSICAO	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS	M3	0,16	419,54	67,12
COMPOSICAO	92742	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,95	773,37	734,70
COMPOSICAO	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	3,92	69,44	272,20
TOTAL						2.137,90

ACESSÓRIOS DA DRENAGEM PLUVIAL	DRE 005	POÇO DE VISITA PARA REDE COM TUBO D=800MM	UN	1,00	CUSTO/UND	CUSTO DO ITEM
COMPOSICAO	87451	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	9,60	77,02	739,39
COMPOSICAO	84023	REBOCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	9,60	38,64	370,94
COMPOSICAO	89999	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM	KG	29,34	9,98	292,81
COMPOSICAO	94107	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA	M3	0,22	185,49	40,80
COMPOSICAO	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS	M3	0,22	419,54	92,29
COMPOSICAO	92742	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,18	773,37	912,57
COMPOSICAO	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	4,60	69,44	319,42
TOTAL						2.768,22

ACESSÓRIOS DA DRENAGEM PLUVIAL	DRE 006	POÇO DE VISITA PARA REDE COM TUBO D=1000MM	UN	1,00	CUSTO/UND	CUSTO DO ITEM
COMPOSICAO	87451	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	11,52	77,02	887,27
COMPOSICAO	84023	REBOCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	11,52	38,64	445,13
COMPOSICAO	89999	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM	KG	36,16	9,98	360,87
COMPOSICAO	94107	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA	M3	0,26	185,49	48,22
COMPOSICAO	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS	M3	0,26	419,54	109,08
COMPOSICAO	92742	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,43	773,37	1.105,91
COMPOSICAO	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	5,22	69,44	362,47
TOTAL						3.318,95

ACESSÓRIOS DA DRENAGEM PLUVIAL	DRE 007	POÇO DE VISITA PARA REDE COM TUBO D=1200MM	UN	1,00	CUSTO/UND	CUSTO DO ITEM
COMPOSICAO	87451	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	14,40	77,02	1.109,08
COMPOSICAO	84023	REBOCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	14,40	38,64	556,41
COMPOSICAO	89999	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM	KG	42,64	9,98	425,54
COMPOSICAO	94107	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA	M3	0,31	185,49	57,50
COMPOSICAO	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER	M3	0,31	419,54	130,05
COMPOSICAO	92742	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,71	773,37	1.322,46
COMPOSICAO	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	5,78	69,44	401,36
TOTAL						4.002,40

ACESSÓRIOS DA DRENAGEM PLUVIAL	DRE 008	POÇO DE VISITA PARA REDE DUPLA COM TUBO D=1000MM	UN	1,00	CUSTO/UND	CUSTO DO ITEM
COMPOSICAO	87451	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	16,80	77,02	1.293,93
COMPOSICAO	84023	REBOCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	16,80	38,64	649,15
COMPOSICAO	89999	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM	KG	79,13	9,98	789,71
COMPOSICAO	94107	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA	M3	0,51	185,49	94,59
COMPOSICAO	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER	M3	0,51	419,54	213,96
COMPOSICAO	92742	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	3,03	773,37	2.343,31
COMPOSICAO	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	8,58	69,44	595,79
TOTAL						5.980,44

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	PAV 001	PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M	1,00	CUSTO/UND	CUSTO DO ITEM
INSUMO	4746	PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,05	7,00	7,35
TOTAL						7,35